Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 12 de junho de 2025

Excelentíssima Senhora
Menara Cavalcante
Secretária de Obras e Projetos Estruturantes

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

 Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Adoção de medidas urgentes para a realização de obra de drenagem de esgoto na Avenida

Santa Leopoldina, situada no bairro Coqueiral de Itaparica, via onde também se localiza a

sede da Prefeitura Municipal.

A ausência de drenagem adequada tem causado constantes acúmulos de esgoto a céu

aberto, gerando mau cheiro, insalubridade e sérios transtornos para os comerciantes e

frequentadores da região. A situação tem prejudicado diretamente o funcionamento de

diversos estabelecimentos comerciais, com impacto ainda mais significativo sobre o setor

alimentício, que enfrenta dificuldades para manter as condições sanitárias mínimas

exigidas pela legislação vigente.

Diante do exposto, solicito cabíveis providências para solucionar de forma definitiva o

problema de drenagem na referida via, garantindo melhores condições de higiene,

mobilidade urbana e desenvolvimento econômico local.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para esclarecimentos e

acompanhamento da demanda.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA
Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003600330036003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 12/06/2025 12:43

Checksum: 1CF5AB72AB4576D4913B4629E62960AB6BAFC1F59FD98F917333BAC058F37F0A